sed non videt a longe. ppter spiritus visibilis paucitatem quia cum videt perfecte videt ppter eius subtilitatem. **P**aucus vero et grossus non videt longe ppter sui paucitatem neque perfecte ppter sui grossitudinem. **S**ecundum vero quod quibus habet spiritum visibilem magis grossum et turbidum tanto difficilius est et debilius habet actum videndi. **I**tem ostendit quod oculus secundum coloris variationem quia secundum Aris. li. xij. **O**culi in principio generationis habent viridem colorem deinde mutantur in nigredinem vel glaucitatem vel quemcumque medium colorem eis decentem. **N**am si fuerit humor multus et spiritus visibilis paucus in aliquo accidente perturbatus color ineger in eo fortificatur. **S**i vero fuerit humor paucus et spiritus visibilis debilis erit color glaucus. **N**am sicut dicit Aris. glaucitas quidem oculorum motus debilitatis est. **S**i autem fuerit humor mediocris et spiritus fuerit temperatus ex causis convenientibus ad albedinem et nigredinem color erit varius. **O**culi igitur si fuerint nigri de die erunt visus acuti ppter luminis et humoris in organo visus aggregationem de nocte vero erunt obtusi et lumen noctis est debile et humor nocturnus naturaliter est grauioris motus ut dicit Aris. **O**culus vero glaucus e contrario de die debilis est de nocte vero fortis quia cum materia glaucitatis ex se sit lucida adiuncta luci diuine multum disgregat et ideo in actu videndi manente luce spiritus visibilis debilitatur de nocte vero spiritu visibili in oculo coadunato claritate intra humorem paucum contenta non dum recedente permanet in oculo potentia videndi et inter obscura aliquantulum iudicandi ut patet in murelegis. **I**tem ostendit per partem circustanciam dispositionem sicut ex cilijs et supercilijs quia si fuerint seculia coarctata intus carnosa et humore superfluo repleta visum impediunt quia huiusmodi cilia aeternum grossum ppter paruitatem sui motus non intercedunt. **D**icit etiam li. i. **S**i lacrimale quod sequitur ad angulum oculi fuerit multum carnositatis fuerit accidit oculis milium signatur astucia et formacio mala. **A**lias proprietates oculi quae supra in tractatu de sensu visus Et haec de oculi dispositione et effectu dicta sufficiant.

Capitulum septimum de pupilla.

Pupilla secundum ysid. li. xij. ca. ij. est medius punctus oculi ubi est vis videndi in qua quia paruae ymagines videntur pupilla appellatur paruum enim pupilli appellantur. **V**ocatur autem pupilla eo quod pura sit et impolluta ut puella dicunt autem phisici easdem pupillas quas videmus in oculis per triduum mortuorum non habere quibus non visum cer-

ta despectio est. **H**abet autem circa se quendam circulum qui corona dicitur quo disceat nigredine alba partes oculi a pupilla separantur. **H**ec corona rotunditate sui conat ambitum pupillae et in ipsa consistit maxima oculi pulchritudo. **V**ocatur quod ysid. **S**icut autem dicit **V**alys pupilla est in qua formantur ymagines eorum que videntur in oculo. **O**mnia autem que sunt in oculo ex tunicis et humoribus aut sunt iuuancia pupillae aut ei seruiencia et ideo sedet in medio omnium ut regina. **P**arua siquidem est pupilla in quantitate maxima tamen est inter omnia membra in virtute et ideo maxima sicut et minima apprehendit in tertius a spiritu et cerebro veniente exteriorius vero a lumine imurat. **U**nde mediante luce rei obiecte speciem in se recipit et receptam anime iudicio transmittit. **N**am a singulis partibus rei visae ofluunt linee que faciunt pyramidem cuius conus est pupilla et basis in re visa sicut super de visu est ostensum. **Q**uare ibi. **H**ec pupilla omnium colorum et figurarum rerum superficiei exprimentium est distinctiua et diiudicativa. **I**n medijs coloribus et figuris siue formis delectatur. **C**orruptis autem in extremis aut saltem ppter disconuenientiam tristatur ut dicit philosophus. **I**tem omnia que extra ipsam sibi sunt obiecta videt et diiudicat seipsam autem nunquam videt per lineas super quas venit species rei visae ad visum. **S**ed quomodo se videt hoc accidit per radiorum reflexionem scilicet quomodo primo multiplicatur species rei a se visae ad speculum et a speculo fit reflexio ad visum sicut dicit auctor perspectivae. **E**t ideo fortis spiritus visibilis in aspectu speculi delectatur quia per radiorum reflexionem quasi in se reuersus fortificatur et quodammodo roboratur. **I**tem pupilla omnia sub angulo apprehendit quia siue radij a pupilla exeant ad rem visam siue a re visa ad pupillam redeant semper in pupille medio siue centro tanquam in cono angulariter vniuntur. **N**am angulus duarum linearum alterius est contactus et ideo quia omnes linee per quas formatur visus vniuntur et quasi angulantur in pupille cono et ideo bene et proprie dicitur a philosopho quod oculus omnia videt sub angulo. **I**tem in tertio omnes partes corporis est maxime sensibilis et propter nobilitatem suam opteritatis maxime est passibilis. **E**t ideo citissime leditur et difficillime reparatur. **E**t ideo debet ei natura defendere in tunicis et cooptoia ut sic resistat facili carnis iterum ul' exteriori infertibus lesionem. **D**e hijs autem oculi et pupille passioibus que referuntur in tractatu speciali li. vi.